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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

XIX век – одна из наиболее важных эпох в истории развития взаимоот-

ношений между Церковью и вооруженными силами. Именно в данный пери-

од завершается начатый при Петре Великом процесс формирования институ-

та военного духовенства, союз Русской армии и Церкви был подвергнут су-

ровым испытаниям в ходе крупных военных кампаний. Подобное взаимодей-

ствие осуществлялось не только на общегосударственном, но и на регио-

нальном уровне.

Церковь не только органично вошла в систему обороны государства, но

и стала одной из ее важнейших цементирующих сил. Это было обусловлено

двумя важными факторами. Во-первых, Церковь разработала доктрину хри-

стианского воинского служения, которое стало одним из идеологических

фундаментов вооруженной защиты государства. Во-вторых, государственная

власть сумела в полной мере использовать уникальный потенциал Церкви,

включив ее в систему обеспечения обороны посредством специально создан-

ного института военного духовенства и привлечения священнослужителей к

системе мероприятий, диктуемых военным временем.

Военное духовенство представляло собой особую категорию духовного

сословия. Полковые священники делили со своими подопечными все тяготы

военной службы. Они не только обеспечивали отправление религиозных об-

рядов среди военнослужащих, что само по себе было важно для моральной

поддержки в напряженной военной обстановке, но также являлись духовной

опорой для солдат. Военные священники играли важную роль в воспитании,

поднятии боевого духа.

Актуальность темы обусловлена тем, что в XIX веке в России произошла

трансформация мировоззренческих ориентиров государства. Стала наблю-

даться определенная степень идеологизации Церкви как общественного ин-

ститута, который призван воспитывать и формировать нравственные устои

общества. В результате возросла роль Церкви во всех сферах жизни, но осо-

бую важность она приобрела в военной области.

В настоящее время деятельность Церкви в России оказывает определен-

ное воздействие на становление морального духа армии и влияет в целом на

служебно-оперативную ситуацию. Для результативного взаимодействия Ар-

мии и Церкви требуется выработать исторически обоснованную позицию во-

енного руководства России в интересах служебной дисциплины и духовного

воспитания личного состава вооруженных сил.

Особую значимость имеет характер исследуемой темы, позволяющий

определить положение и роль Церкви в период военных мероприятий в гу-

берниях Европейской России. Эти аспекты темы обуславливают необходи-

мость нового подхода к анализу истории взаимоотношений Православной

Церкви и армии в XIX веке.
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Объект исследования – Русская Православная Церковь и Вооруженные

силы России.

Предмет исследования – основные направления и формы деятельности

Церкви, направленной на выполнение священнического долга в войсковой

среде.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1801 года

по 1900 год. Нижняя хронологическая грань определяется началом XIX века,

отмеченным Императорским указом от 4 апреля 1800 года. Этот указ утвер-

дил должность полевого обер (старшего)-священника на постоянной основе.

С этого времени начался процесс официального формирования института во-

енного духовенства, продолжавшийся в течение XIX века.

Верхняя хронологическая грань определяется 1900 годом. К данному

времени завершился процесс реформирования военного духовенства, была

определена система его прав и обязанностей.

Территориальные рамки включают Европейскую часть России в ее

территориальных границах, которые сложились в середине XIX – начале XX

вв. Военно-промышленное развитие европейского центра России во многом

зависело от специфичных особенностей аграрной деятельности, сложивших-

ся в данном регионе в XIX веке. Ко второй половине XIX века Европейский

центр России характеризовался доминированием государственного и поме-

щичьего землевладения. Исключением были относительно неболь-

шие мануфактурные предприятия, занимавшиеся переработкой сельхозпро-

дукции.

Степень разработанности темы. Историография.

Историографию проблемы можно разделить на дореволюционный,

советский и постсоветский периоды.

Одним из первых значительных трудов стала «История Русской Церкви»

митрополита Макария (Булгакова)
1
, на создание которой у исследователя

ушло более двух десятилетий (1864 – 1886). Также важным исследованием

по церковной истории является неоконченный труд Е.Е. Голубинского
2
.

Выходили также учебные пособия, излагавшие результаты многих

исследований. Одним из таких изданий является «Руководство к русской

церковной истории» профессора П.В. Знаменского
3

В дореволюционный период история армии являлась одной из

приоритетных тем отечественной историографии, над разработкой которой

трудилось несколько поколений историков, таких как П.О. Бобровский, А. К.

Баиов, А.З. Мышлаевский, Д.Ф. Масловский, Н.С. Голицын и др.

Одной из наиболее значимых работ является книга А.Ф. Редигера

«Комплектование и устройство вооруженной силы»
4
. Автор рассматривает

историю русской армии в сравнении с вооруженными силами европейских

стран.

1
Макарий (Булгаков), митрополит. История Русской Церкви. – М., 1994-1996.

2
Голубинский Е.Е. История Русской Церкви в 5 т. – М., 1997-1998.

3
Знаменский П.В. Руководство к русской церковной истории. – СПб, 1871.

4
Редигер А.Ф. Комплектование и устройство вооруженной силы. – СПб., 1900.
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Еще одна попытка комплексного анализа истории развития русской

армии – многотомное издание «Столетие военного министерства»
1
под

общей редакцией генерала Д.А. Скалона. По структуре и содержанию это

издание имеет много общего с работой А.Ф. Редигера. Особого внимания

заслуживают содержащиеся в 10 томе очерки П.А. Данилова об истории

военного управления в России.

В 1914 г. была опубликована 15-томная «История русской армии и

флота»
2
, которая по своей структуре и способам изложения материала близка

к «Столетию военного министерства». Значительным отличием является то,

что в качестве одного из важнейших источников был использован «Обзор

деятельности Военного министерства в царствование имп. Александра III»,

опубликованный в 1903 г. Данный обзор представляет собой сборник

статистических сведений, основанный на докладах и отчетах военного

министра.

Первой попыткой комплексного изучения истории военного

духовенства в дореволюционный период стал исторический очерк Н.

Невзорова
3
. Он рассмотрел основные этапы становления института военных

священнослужителей, его постепенного обособления от остальных структур

РПЦ, формирования органов управления.

Более полным и всесторонним исследованием является работа доктора

канонического права, профессора Т.В. Барсова
4
. В ней он, опираясь на

довольно широкий круг источников (военное законодательство и церковные

постановления, архивы Святейшего Правительствующего Синода,

канцелярии главного священника армии и флотов, Александро-Невской

лавры и др.) рассмотрел процесс формирования и изменения института

военного духовенства с течением времени, показал роль наиболее значимых

его представителей в системе военно-религиозной деятельности. В то же

время автор не уделил внимания изучению непосредственной деятельности

священников в войсках.

Ф.М. Ласкеев в своей монографии сделал попытку обобщения

накопленного материала по истории военного духовенства в год столетия его

официального статуса (1900 г.)
5
.

В XIX веке вышли первые труды, посвященные истории пограничной

стражи. Наиболее глубокими и исчерпывающими среди них были

«Материалы к истории пограничной стражи» написанные старшим

адъютантом штаба пограничной стражи полковником М.П. Чернушевичем
6
.

Изучался также такой важный аспект деятельности Православной

Церкви, особо значимый в период военных действий, как

1
Столетие Военного министерства: В 13 т. - СПб., 1902-1904.

2
История русской армии и флота: В 15 т. – СПб., 1911-1914.

3
Невзоров Н. Исторический очерк управления духовенством военного ведомства в России. СПб.:, 1875.

4
Барсов Т.В. Об управлении русским военным духовенством. - СПб.,1879.

5
Ласкеев Ф.М. Историческая записка об управлении военным и морским духовенством за минувшее столе-

тие. – СПб., 1900.
6
Чернушевич М. П. Материалы к Истории Пограничной Стражи. - В 2 частях - Часть І-я. - Петербург, 1900.
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благотворительность. Об этом писали, в частности, русские религиозные

философы, например, Н.А Бердяев
1
.

Среди представителей светской дореволюционной историографии

наибольшее внимание изучению церковной благотворительности уделял В.О.

Ключевский
2
.

Накануне празднования столетия Отечественной войны 1812 г.

активизировался интерес к роли духовенства в достижении победы над

Наполеоном, вышел ряд работ, посвященных данной теме
3
.

Советский период изучения истории России отличался высокой

степенью идеологизированности. Работы, посвященные истории

религиозных организаций, и в первую очередь Русской Православной

Церкви, имели ярко выраженный классовый подход. Соответственно,

религия рассматривалась как идеологически чуждый, ретроградный элемент

в развитии государства и общества. В статье В.Д. Бонч-Бруевича, написанной

в 1925 г., участие Церкви в общественной жизни оценивается негативно
4
.

Однако, и в данный период выходили научные труды, представляющие

определенный интерес для исследователей института военных

священнослужителей. Примером такого исследования может служить работа

В. Василенко
5
. В ней, наряду с критикой военных священников и оценкой их

деятельности с точки зрения классового подхода, содержится ряд ценных

сведений, основанных на первоисточниках, о структуре института полковых

священников и их службе как в мирное, так и в военное время. Аналогичным

образом можно охарактеризовать работу Б.П. Кандидова
6
.

В годы Великой Отечественной войны советское правительство в

значительной мере смягчило свою политику по отношению к религиозным

организациям. В этот период приветствовалась пропаганда героического

военного прошлого, которое было тесно связано с участием Церкви. В связи

с этим вышли работы М. Архангельского
7
и И.Н. Шабатина

8
, посвященные

патриотизму военного духовенства в былых войнах.

В послевоенные годы интерес исследователей к истории военного

духовенства заметно снизился, а работы вновь возвращаются в русло

антирелигиозной идеологии. Примером подобного подхода являются труды

Н.Ф. Платонова
9
, бывшего митрополита, который в 1930-е гг. отрекся от

1
Бердяев Н.А. Философия свободного духа. – М., 1994. – С. 409, 446.

2
Ключевский В.О. Афоризмы. Исторические портреты и этюды. Дневники. – М., 1993. – С. 107, 29.

3
Востоков В.И. Подвиг священника или незаметный герой. Рассказ из времен 1812 г. - М., 1912. Военский

К.А. Русское духовенство и Отечественная война 1812 г. – М., 1912 и др.
4
Бонч-Бруевич В.Д. Силы русского клерикализма // Религия и церковь в истории России. – М., 1975. – С.

207.
5
Василенко В. Офицеры в рясах (Духовенство в царской армии). - М., 1930.

6
Кандидов Б.П. Религия в царской армии. – М.: Безбожник, 1929.

7
Архангельский М. Патриотизм православного духовенства // Журнал Московской патриархии. - М., 1944. -

№ 1. - С. 23-26.
8
Шабатин И.Н. Русское православное духовенство в Великой Отечественной войне 1812 года // Журнал

Московской патриархии. - М., 1944. - № 5. - С. 32-36.
9
Платонов Н.Ф. Церковь и империалистическая война // Религия и церковь в истории России. - М.: Мысль,

1975. - С. 228-240.
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веры. В работе Д.И. Сидорова
1
роль Церкви в военной истории России

показана как преимущественно отрицательная.

Одним из наиболее значительных исследователей, писавших свои

труды по истории Церкви за рубежом, является И.К. Смолич. Сферой его

научных интересов были отношения между Церковью и государством с

XVIII в. до Октябрьской революции 1917 г. Большое внимание автор уделял

изучению благотворительной деятельности церковных организаций, в том

числе и в военное время
2
.

Значительные изменения в изучении церковной истории произошли во

второй половине 1980-х гг. в связи с происходившими тогда процессами

либерализации и демократизации. Наиболее значимой научной работой по

истории Церкви, вышедшей в тот период, является «Русское православие:

вехи истории»
3
, в которой содержатся сведения о военном и морском

духовенстве.

Таким образом, в советский период, несмотря на высокую степень

идеологического давления, был создан ряд значимых трудов по истории

Церкви, затрагивавших и ее взаимоотношения с армией, а также

деятельность в условиях военного времени.

В постсоветский период (после 1991 г.) наблюдается повышенный

интерес к церковной истории и, соответственно, большое количество

изданных по данному направлению научных трудов. В связи с отменой

идеологических установок авторы отстаивают различные позиции и дают

разнообразные оценки имевшим место историческим событиям.

По истории военного духовенства России XIX века особого внимания

заслуживают, по мнению диссертанта, труды ведущего научного сотрудника

Института российской истории РАН, кандидата исторических наук Л.В.

Мельниковой
4
. Работы данного автора, основанные на изучении как

многочисленных первоисточников, так и на обобщении и анализе

содержания ранее опубликованных научных трудов, охватывают широкий

круг вопросов и проблем, связанных с деятельностью военного духовенства

Российской империи. Хронологически сфера научных интересов данного

автора ограничена преимущественно первой половиной XIX века.

Значительным исследованием в данной области является работа В.М.

Коткова и Ю.В. Котковой «Военное духовенство России: страницы

истории»
5
.

1
Сидоров Д.И. Защита Родины и религия. - М., 1963. - 120 с.

2
Смолич И.К. История русской церкви (1700-1917). – Валаам, 1997.

3
Русское православие: вехи истории / Науч. ред. А.И. Клибанов. – М., 1989.

4
Мельникова Л.В. Армия и Православная Церковь Российской империи в эпоху наполеоновских войн. М.,

2007. Мельникова Л.В. Отечественная война 1812 года и Русская Православная Церковь // Отечественная

история. - 2002. - №6. - С. 27-38. Мельникова Л.В. Иерархи Русской Православной Церкви в годы Крымской

войны (1853-1856 гг.) // Церковь в истории России. Сборник 9. - М., 2010. Мельникова Л.В. Оборона Соло-

вецкого монастыря в годы Крымской войны: военный и религиозный аспекты // Российская история. – 2010.

- № 5. – С. 165-182.
5
Котков В.М. Коткова Ю.В. Военное духовенство России. Страницы истории. - СПб., 2005.
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С.Л. Фирсов в своей работе «Русская церковь накануне перемен (конец

1890-х - 1918 гг.)»
1
показал итоги реформирования Церкви в течение XIX

века, выявил сложившуюся систему отношений между церковью и

государственными институтами, ее место в российской социально-

политической системе. Монография П.Н. Зырянова «Русские монастыри и

монашество в XIX и начале XX века»
2
посвящена более чем вековой истории

русских православных монастырей и, в частности, их вкладу в

благотворительную деятельность и оказание помощи стране в военные годы.

Работа С.В. Римского «Российская церковь в эпоху великих реформ»
3
в

основном посвящена реформированию Православной Церкви, предпринято-

му в годы правления Александра II.

Опубликованы исследования, посвященные отдельным вопросам,

связанным с деятельностью военных священнослужителей. Статья В.М.

Москвиной
4
связана с изучением роли духовенства в культурно-

просветительской работе среди военнослужащих. В работе Б.А. Ершова

«Общины сестер милосердия и Православная Церковь русской провинции

XIX в.»
5
изучается роль Церкви в создании и организации деятельности

провинциальных общин сестер милосердия, участвовавших в военных

кампаниях. В статье С.В. Архипова
6
рассматривается благотворительная

деятельность Церкви в ходе русско-турецкой войны 1877-1878 гг., по

вопросам организации помощи славянским народам Балканского

полуострова и раненым русским воинам. Работа С.Ю. Чимарова
7
посвящена

изучению жизни и деятельности обер-священника армии и флота И.С.

Державина, с которым связаны многие вопросы становления института

военного духовенства России XIX в.

Изучение и анализ историографии темы диссертационной работы дает

ее автору основания полагать, что взаимоотношения Церкви и армии в

России XIX в. исследованы недостаточно и данный вопрос нуждается в

дальнейшей научной разработке. Предпринятое исследование дает

возможность в некоторой степени восполнить этот пробел.

Целью исследования является системное изучение взаимодействия

Русской Православной Церкви и Российской армии в XIX веке.

1
Фирсов С.Л. Русская церковь накануне перемен (конец 1890-х - 1918 гг.). – М., 2002.

2
Зырянов П.Н. Русские монастыри и монашество в XIX и начале XX века. - М.: Вербум-М, 2002. – 320 с.

3
Римский С.В. Российская церковь в эпоху великих реформ. (Церковные реформы в России 1860-1870 гг.). -

М., 1999.
4
Москвина В.М. К вопросу об участии военного духовенства в культурно-досуговой работе в вооруженных

силах России (вторая половина XIX начало XX века) // Научные исследования в образовании. – 2007. - Вып.

5. – С. 134-136.
5
Ершов Б.А. Общины сестер милосердия и Православная Церковь русской провинции XIX в. // Вестник

Воронежского государственного технического университета. – 2010. - №11. – С. 204-209.
6
Архипов С.В. Благотворительность Русской Православной Церкви во время русско-турецкой войны 1877-

1878 гг. // Вестник МГОУ. Серия: История и политические науки. – 2015. - № 3. – С. 126-127.
7
Чимаров С.Ю. Попечительская деятельность обер-священника армии и флота И.С. Державина (1807-1826)

по совершенствованию системы подготовки военного и морского духовенства Российской империи //

Управленческое консультирование. - 2013. - № 3. – С. 106-111.
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В соответствии с поставленной целью в диссертации решается ряд

конкретных задач:
- определить место Православной Церкви в системе государственно-

правовых отношений как основы ее взаимодействия с российской армией;

- рассмотреть социальный состав священнослужителей в период воен-

ных действий;


[…]


жители.

С началом Крымской войны сестры милосердия активно включились в

дело помощи раненым в ходе боев. Большую роль в организации их работы

сыграл Н.И Пирогов.

В жизни и деятельности сестер милосердия большую роль играл рели-

гиозный фактор. Сестринская униформа была похожа на монастырскую. Се-

стры милосердия не давали монашеских обетов, но в остальном их общины

(устав, иерархичность и т.д.) в значительной степени копировали монаше-

ские общины. При получении звания, сестры давали письменную присягу, в

которой клялись «быть верными своему долгу христианина, служа Матери

Церкви, Государю Императору и страждущим ближним».

Деятельность сестринских общин в период Крымской войны является

примером эффективного сотрудничества Церкви и гражданских благотвори-

тельных организаций.

В главе 3. «Роль Русской Православной Церкви в освобождении

народов Балканского полуострова в ходе Русско-турецкой войны 1877-

1878 гг.» изучается роль Церкви в подготовке и организации помощи славян-

ским народам, находившимся под властью Османской империи. Русско-

1
Ершов Б.А. Общины сестер милосердия и Православная Церковь русской провинции XIX в. // Вестник Во-

ронежского государственного технического университета. – 2010. - № 11. – С. 205.
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турецкая война 1877-1878 гг. проходила за пределами Российской империи,

но имела важное значение для усиления внешнеполитических позиций Рос-

сии. Для Церкви данная военная кампания была значима еще и в том плане,

что целью ее было освобождение православных народов.

В параграфе 3.1. «Участие церковнослужителей в обсуждении це-

лесообразности начала военных действий» рассматривается деятельность

церковных иерархов и мыслителей в процессе всколыхнувшей российское

общество дискуссии относительно необходимости участия России в освобо-

ждении балканских народов от длительного османского владычества.

Накануне войны Русская Православная Церковь не только заботилась о

своевременных и постоянных пожертвованиях страдавшим славянам, но и

благословила русских добровольцев идти на ратный подвиг - бороться вместе

с восставшими братьями по вере и крови. Вслед за первым русским добро-

вольцем генералом М.Г. Черняевым систематично, два-три раза в неделю,

они отправлялись в Сербию. Среди них и отставные офицеры, и бывшие сол-

даты, и молодые отцы семейств. Среди добровольцев были и духовные лица,

побуждаемые ехать в Сербию тем же сочувствием, какое охватывало весь

русский народ
1
.

Церковь сыграла значительную роль в подготовке общественного мне-

ния и в планах командного состава армии накануне и в ходе Восточной вой-

ны. Церковными деятелями была развернута широкая пропагандистская кам-

пания с целью привлечения внимания власти и общественности к проблеме

угнетения братских православных славянских народов. Церковь поощряла

сбор пожертвований и оказание всей возможной помощи активистам, высту-

павшим за уменьшение османского влияния на свои страны или за полное

освобождение от него. Было налажено активное взаимодействие с право-

славными иерархами Балканских стран.

Параграф 3.2. «Особенности церковно-приходской жизни в военных

гарнизонах» посвящен исследованию участия священнослужителей в загра-

ничном походе русской армии в ходе русско-турецкой войны 1877-1878 гг.

Служба на Балканах выявила многие трудности в исполнении пастыр-

ских обязанностей в боевых условиях
2
. В бою полковому священнику пола-

галось находиться на передовом перевязочном пункте, где скапливались ра-

неные, нуждавшиеся в моральной поддержке и медицинской помощи. В свя-

зи с этим от священника требовалось, помимо выполнения своих непосред-

ственных обязанностей, обладать навыками работы медицинского персонала.

Огромное напряжение физических и моральных сил требовалось от священ-

ников военных госпиталей. Духовенство госпиталей было обязано исповедо-

вать и причащать огромное количество умирающих, совершать погребения

1
Скурат К.Е. Русская Православная Церковь в освобождении балканских народов от ига Османской импе-

рии // Богословские труды. Сб. 28. – 1987. – С. 136. Кочуков С.А. Армия и общество в русско-турецкой вой-

не 1877-1878 гг. // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искус-

ствоведение. Вопросы теории и практики. – 2011. - № 8 (14). – С. 121.
2
Лапшин Г., протоиерей. Мирная жизнь 138 пех. Болховского полка в Болгарии и возвращение его в Россию

(из воспоминаний священника) // Вестник военного духовенства. - 1892. - № 13. - С. 403.
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по христианскому обряду, вести исповедальные списки
1
. Кроме того, цер-

ковнослужители оказывали посильную помощь медицинскому персоналу.

Нередко военные священники продолжали оставаться со своей паствой и во

время боев, напутствуя и поддерживая солдат, проявляя героизм и мужество.

В условиях заграничного похода наиболее сложно было священникам

военных госпиталей, поскольку бои происходили вдали от российской терри-

тории, что затрудняло отправку раненых в тыл. Огромное их количество ска-

пливалось на перевалочных пунктах, где зачастую не было надлежащих ус-

ловий и достаточного количества медикаментов. В связи с этим священно-

служители в походных условиях не только стремились приободрить солдат

перед лицом смертельной опасности, обеспечить достойное православного

христианина погребение, но и старались в силу своих возможностей улуч-

шить их бытовые условия, уровень медицинской помощи. Нередко священ-

нослужителям доводилось ухаживать за ранеными и больными подобно се-

страм милосердия, прилагать немалые усилия для изыскания необходимых

транспортных средств и медикаментов.

Некоторые священники, пользуясь большой растянутостью обозов,

старались как можно дольше находиться вдали от линии фронта, однако по-

добные случаи не стали массовым явлением.

Таким образом, можно сделать вывод, что в период данной войны свя-

щеннослужители, сопровождавшие русские войска в заграничном походе,

внесли немалый вклад в поддержание боевого духа солдат и офицеров. Кро-

ме того, они занимались и организацией помощи раненым, которая зачастую

находилась на невысоком уровне.

В параграфе 3.3. «Благотворительная деятельность Церкви в годы

войны» рассматривается роль Церкви в организации помощи воюющим и

раненым солдатам, а также членам их семей в годы указанной военной кам-

пании.

В военное время Церковь всегда принимала активное участие в помо-

щи нуждающимся. Благотворительность во время русско-турецкой войны

1877-1878 гг. достигла необычайных масштабов. Жертвовало как простое на-

селение, монастыри и храмы, так и непосредственно высшие иерархи Церк-

ви.

Еще накануне войны был издан указ Синода от 24 ноября 1876 года,

предписывавший всем женским монастырям и общинам начать создание от-

рядов «сердобольных сестер» из числа насельниц для последующей отправки

в военные лазареты. Этим же монастырям предписывалось заняться изготов-

лением корпии, бинтов, перевязок и всего, что требуется для обработки ран, а

согласно указу от 3 марта 1877 г., мужские монастыри также были привлече-

ны к формированию отрядов «сердобольных братьев» из монашествующих и

послушников, способных к данному роду занятий и благонадежных
2
.

1
Гурьев В.В. Письма священника с похода. – М., 2007. – С. 42.

2
Архипов С.В. Благотворительность Русской Православной Церкви во время русско-турецкой войны 1877-

1878 гг. // Вестник МГОУ. Серия: История и политические науки. – 2015. - № 3. – С. 126-127.
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Епархиальные священники активно пропагандировали подобные начи-

нания и показывали собственный пример. Пожертвования некоторых из них

были весьма значительны. Например, преосвященный Архангельский Мака-

рий пожертвовал 2,0 тыс. руб.; архиепископ Литовский Макарий, митропо-

лит Московский Иннокентий и епископ Кавказский Герман внесли по 1,0

тыс. руб., преосвященный Кишиневский Павел – 875 руб.; преосвященные

Астраханский Хрисанф, Харьковский Савва и Вятский Аполлос – 500 руб.

Сами епархии в общей сумме пожертвовали на нужды армии около 600 тыс.

руб., в том числе: Московская (104,784 тыс. руб.), С.-Петербургская (до 56,0

тыс. руб.), Киевская (30,907 тыс. руб.), Вятская (21,602 тыс. руб.), Вологод-

ская (19,586 тыс. руб.), Владимирская (19,127 тыс. руб.), Екатеринославская

(17,818 тыс. руб.), Полтавская (17,735 тыс. руб.), Кавказская (16,701 тыс.

руб.), Ярославская (15,398 тыс. руб.)
1
.

Значительной была роль Церкви и в деятельности новой для России

благотворительной организации – общества Красного Креста.

Таким образом, роль Церкви в организации и осуществлении благотво-

рительной помощи в годы данной войны можно характеризовать как мас-

штабную, заключавшуюся не только в пожертвованиях материального харак-

тера, но и в организации различной помощи раненым и пострадавшим.

В заключении сформулированы основные выводы работы.

Роль Церкви в истории Российской империи в целом и армии в частно-

сти всегда была высока.

В XIX в. Церковь являлась частью государственного механизма и

должна была действовать в соответствии с политикой светской власти. В свя-

зи с этим священнослужители должны были всесторонне поддерживать са-

модержавную систему управления страной, которая в течение XIX в. утрачи-

вала свою эффективность в связи с нараставшими изменениями в социально-

политическом и экономическом развитии страны. Данная система отрица-

тельно сказывалась и на положении в армии, в особенности в первой полови-

не XIX века, до начала реформ Александра II. С этой точки зрения деятель-

ность Церкви носила отрицательный характер. В то же время в военный пе-

риод церковные организации приносили немалую пользу в организации от-

пора неприятелю своей пропагандистской и благотворительной деятельно-

стью.

Одним из наиболее значимых периодов в истории формирования от-

ношений между Церковью и вооруженными силами был XIX в., когда наибо-

лее интенсивно проходил начатый ранее процесс формирования института

военного духовенства, получивший свое фактическое завершение в 1890 г.

утверждением «Положения об управлении церквами и духовенством военно-

го и морского ведомств». С 1800 г., когда должность полевого обер-

священника, возглавлявшего всех духовных лиц, работавших в вооруженных

1
Шашин С.И. Вятчане в годы русско-турецкой войны 1877-1878 гг. // Вятские записки. - №13. – Киров,

2008. – С. 85-86.
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силах, стала постоянной, начался период официального сословного оформ-

ления института военных священнослужителей. Полномочия обер-

священника являлись довольно обширными, он приравнивался к архиереям и

имел право личных докладов императору. Предпосылки возрастания роли

военного духовенства были следующие:

– усиление значения религиозно-нравственного воспитания военнослу-

жащих по мере совершенствования армии и флота;

– необходимость повышения профессионального уровня полковых свя-

щенников;

– потребность в регламентации и унификации деятельности военного

духовенства.

Руководство военными священнослужителями находилось в двойном

подчинении: по духовным делам главный священник был подотчетен Св.

Синоду, по всем другим вопросам - военному и морскому ведомствам. По-

добное положение давало возможность проводить собственную линию поли-

тики и отстаивать интересы своего ведомства.

В военное время роль священнослужителей в военных подразделениях

значительно возрастала, поскольку требовалось осуществлять религиозные

обряды и укреплять боевой дух солдат и офицеров в опасных и тяжелых

фронтовых условиях.

Деятельность лиц духовного звания, не связанных со служением в ар-

мейских частях, также имела большое значение в период военного времени.

Церковь как часть государственной системы Российской империи принимала

активное участие в патриотической пропаганде, организации благотвори-

тельных акций, занималась патронажем общин сестер милосердия. Провин-

циальные священнослужители являлись главными источниками сведений о

ходе военных действий в сельской местности, в ходе проповедей разъясняя

характер проводившихся военных кампаний, их важность для страны и наро-

да, а также призывая приложить максимальные усилия в организации борьбы

с неприятелем.
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