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Диссертационное исследование Дробышева А.В. посвящено изучению

истории отношений между Русской Православной Церковью и армией в XIX

веке. Актуальность темы представленной диссертации не вызывает

сомнений. Она обусловлена, прежде всего, тем, что в современной

российской армии в известной степени возрождаются традиции

сотрудничества с религиозными организациями, прежде всего с Русской

Православной Церковью. В связи с этим в настоящее время существенно

возрос интерес к изучению истории взаимоотношений между Церковью и
Вооруженными Силами.

Следует отметить, что по теме диссертации, с одной стороны,

существует значительный массив разнообразных научных материалов, но в

то же время остается множество малоисследованных проблем,

дискуссионных вопросов, очевидна нехватка обобщающих трудов.

Научная новизна исследования заключается в том, что автором

раскрыты основные приоритеты сотрудничества армии и Русской

Православной Церкви, в том числе и на губернском уровне. На основе

архивных материалов, в том числе и впервые введенных в научный оборот,

обобщен исторический опыт участия духовенства в различных военных
кампаниях.

Помимо архивных материалов автором активно использовались

опубликованные источники в виде церковной и военной периодической
печати изучаемого периода, мемуары, справочная литература.
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В результате проведенного исследования автором выделены этапы

функционирования системы духовно-нравственного воспитания в

российской армии в рассматриваемый период, показана роль влиятельных

деятелей военно-духовных ведомств.

Структура диссертации соответствует поставленным задачам и

положениям, выносимым на защиту. Материал излагается грамотно,

последовательно и логично.

Во введении приводится достаточно подробная характеристика и

анализ использованных источников, указывается, для каких целей те или

иные их виды были использованы в работе.

Также следует отметить подробный, хронологически и логически

последовательный анализ историографии по теме диссертации. Четко и

обоснованно сформулированы актуальность, цели и задачи, методология,

научная новизна исследования и основные положения, выносимые на

защиту.

Среди наиболее значимых исследовательских направлений можно

отметить эволюцию института военного духовенства как довольно

любопытной организации, находившейся в двойном подчинении у

Святейшего правительствующего синода и Военного министерства. Автором

довольно подробно показано противостояние между Синодом и военно­

духовным ведомством.

Большое внимание в работе уделяется также изучению образа жизни,

материального обеспечения и образовательного уровня военных

священнослужителей, изменениям в данной области на протяжении XIX

столетия.

Важное место в структуре диссертации занимает участие военного

духовенства в воспитательной работе в армейских частях. Автор на основе

широкого круга источников показывает, что должностные обязанности

полковых священников не ограничивались проведением богослужений и

иных религиозных обрядов. Военные священнослужители также вели
2

просветительскую и воспитательную работу, в частности, проводили беседы

на патриотические темы, выступали в роли библиотекарей.

Участие священнослужителей в военных действиях исследуется

диссертантом в рамках трех крупнейших военных кампаний XIX века:

Отечественной войны 1812 г., Крымской войны 1853-1856 гг. и Русско-

турецкой войны 1877-1878 гг. Подобный подход является вполне

оправданным, поскольку едва ли было бы возможно в рамках данного

исследования подробно изучить сотрудничество армии и Церкви в ходе всех

многочисленных военных действий, которые Российская империя вела в

указанный период.
Следует отметить, что автору диссертации удалось исследовать и

проанализировать общие и отличительные черты в сотрудничестве Церкви и

армии в рассматриваемый период.

Один из параграфов диссертации (2.3) посвящен исследованию

деятельности сестер милосердия в годы Крымской войны. Также

деятельность данных организаций изучается и в третьей главе, посвященной

Русско-турецкой войне 1877-1878 гг. Общины сестер милосердия не являлись

сугубо религиозными организациями, в связи, с чем обоснованность

изучения их деятельности в рамках данной диссертации можно было бы

поставить под сомнение. Но, как указывает сам автор в своей работе,

подобного рода организации зарождались в России в православных

монастырях, их внутренняя структура зачастую походила на монастырскую,

Русская Православная Церковь вела активное сотрудничество с

сестринскими общинами.

Подобное обоснование вполне убедительно. К тому же очевидно, что

деятельность сестер милосердия является неотъемлемой частью всех

военных кампаний Российской империи начиная с середины XIX в. и

патронаж Русской Православной Церкви способствовал развитию этих

важных с точки зрения помощи раненым организаций.
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Еще одно важное направление исследования - благотворительная

деятельность Церкви в военное время. В той или иной мере данный вопрос

поднимается автором почти во всех частях работы, а в третьей главе ей

посвящен отдельный параграф (З.З.).В ходе изучения данного вопроса автор

обращает особое внимание на участие провинциального духовенства в

организации сбора денежных средств и оказания помощи раненым солдатам

и беженцам на местах. В данном направлении диссертанту удалось в

определенной мере обобщить имеющиеся разрозненные материалы и

дополнить их ранее не опубликованными источниками.

Отличительной чертой диссертационного исследования является то,

что достаточное внимание уделено такой малоизученной теме, как участие

провинциального духовенства в помощи армии в годы военных действий.

Автор справедливо отмечает, что в XIX в, когда еще недостаточно

были развиты средства массовой информации, а большинство населения

России оставалось неграмотным, именно на провинциальных священниках

лежала основная работа по информированию населения о происходящих в

стране событиях. В военное время их роль в данном плане значительно

возрастала, поскольку именно они в ходе проповедей вели патриотическую

пропаганду, призывая прихожан вступать в ряды ополчения, участвовать в

благотворительных акциях и т.д.

В заключении сформулированы основные выводы по теме

диссертации. А.В. Дробышев полагает, что в XIX в. церковь являлась частью

государственного механизма и должна была действовать в соответствии с

политикой светских властей. В связи с этим священнослужители обязаны

были всесторонне поддерживать самодержавную систему управления

страной, которая в течение XIX в. утрачивала свою эффективность в связи с

нараставшими изменениями в социально-политическом и экономическом

развитии страны. Разумеется, данная система отрицательно сказывалась и на

положении в армии, в особенности в первой половине XIX века, до начала

реформ Александра II. С этой точки зрения деятельность Церкви носила
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отрицательный характер. В то же время в военный период церковные

организации приносили немалую пользу в организации отпора неприятелю

своей пропагандистской и благотворительной деятельностью. Особую роль в

данных мероприятиях играло провинциальное духовенство. С данными

выводами А.В. Дробышева вполне можно согласиться.

Положительно оценивая многие стороны исследования А.В.

Дробышева и диссертацию в целом, нельзя не высказать ряд критических

замечаний.

1. В параграфе 1.1., посвященном изучению места Церкви в

государственно-правовой системе и в структуре Вооруженных Сил,

материал излагается несколько непоследовательно с хронологической

точки зрения. Понятно, что в данной части работы автору пришлось

учитывать множество различных фактов и событий, и свести все воедино

было непросто, тем не менее, следовало более внимательно отнестись к

изложению научной информации.

2. В работе преобладают положительные характеристики деятельности

Церкви в различных аспектах сотрудничества с армией. Вероятно, это

обусловлено характером использованных источников, что в некоторой

мере оправдывает автора. Тем не менее, следовало больше внимания

уделить и отрицательным сторонам тех или иных процессов, в том числе

и в изложении личной позиции автора.

3. На наш взгляд, поскольку автор указал, что в его работе особое

внимание уделяется деятельности провинциального духовенства по

оказанию помощи Вооруженным Силам в военное время, нужно было

более широко использовать соответствующие источники - материалы

региональных архивов, местную прессу изучаемого периода,

воспоминания провинциальных священнослужителей и т.д.

Тем не менее, не смотря на указанные замечания, можно сделать

вывод, что диссертант представил завершенную, самостоятельную научно­

квалификационную работу, в которой решена исследовательская проблема,
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имеющая значение для развития исследований в области истории

взаимоотношений церкви и армии в России.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе
автора в науку.

Диссертационное исследование Дробышева Алексея Викторовича

«Православная Церковь и русская армия в XIX в.» соответствует

требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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